

قبر معزالدين سلطان اويس ايلكگانی در شادی آباد مشايخ

شادی آباد مشايخ قبرستان بسیار بزرگ قدیمی است در قریه « پینه شلوار » (۱) که در شش کیلومتری جنوب شرقی تبریز و دو کیلو متری استخر شاه واقع است . در این قبرستان قبور قدیمه از مشايخ و عرفا و علما بسیار است و از قرار معلوم این قبرستان اختصاصی به عرفا داشته است که اغلب مشايخ و عرفای تبریز این محل را مدفن خود قرار داده اند. در تاریخ روضه لا طهار ملاحشری تبریزی که مقابر تبریز را مفصلاً نگاشته است نام چندین نفر از عرفا و مشايخ تبریز را میبرد که در این قبرستان مدفونند .

یکی از مدفونین این قبرستان معزالدين سلطان اويس بن امیر شیخ حسن بزرگ ايلكگانی دومین سلطان جلایریه است که بسال ۷۵۷ هجری بسلطنت رسیده و پس از ۱۹ سال پادشاهی بتاريخ ۷۷۶ وفات یافته است.

این قبرستان کهنه در دامنه يك تپه بسیار بزرگی واقع شده و از خوش آب و هواترین امکنه اطراف تبریز است . روی قبر این سلطان سنک بزرگی است بشکل مربع مستطیل که ابعاد آن طولاً قریب دو متر و عرضاً نیم متر میباشد و قریب ۷۰ سانتیمتر بلندی دارد. بالای سر این سنک بزرگ سنک سیاه شفاف است بسیار عالی بطول يك متر و نیم و بعرض چهل سانتیمتر که بشکل مرغوب و مطلوبی حجاری و بطور عمودی نصب شده است. پایه این سنک خیلی بزرگ و قطور است که قسمت مهمی از آن در زمین فرو رفته است. در اطراف این قبر آجرهای کهنه و قدیم ریخته پاشیده بسیاری رو به هم انباشته شده است و معلوم میشود وقتی بالای قبر گنبدی بوده و با خواسته اند گنبدی بسازند که نا تمام مانده و بهرور زمان خراب و متلاشی شده است . خوش بختانه سنک بالای قبر که نام سلطان اويس و تاریخ وفات وی در آن مسطور است از حوادث زمان سالم مانده و این سطور با خط ثلث بسیار عالی بطور برجسته در آن

(۱) کلمه « پینه شلوار » در اصل پیرشروان بوده و این نام را بدین جهت بآنجاداده اند که مدفن پیر شروان بوده است (رجوع شود به « دانشمندان آذربایجان » تألیف محمدعلی تربیت ، ص ۴۰۷ ، پاورقی شماره ۱) .



قبر سلطان اویس ایلیکانی در شادی آباد مشایخ

سنگ حجاری شده است: «نفسی القداء لقبر انت ساکنه انتقل السلطان الاعظم اله ففور
والخاقان الملهم المسرور الراجی عفو الله الففور ومعز دین الله المنصور شیخ
اویس بهادرخان علیه رحمة الرحمن والرضوان من دار العمل الی فردوس
الجنان فی الثانی جمادی الاول (کذا) ستة ست وسبعین وسبعمائه».

غیر از قبر سلطان اویس قبور قدیمی دیگر بشکلهای مختلف در این قبرستان
بسیار است که اغلب نام و تاریخ آنها معمو شده و در بالای بعضی از آنها سنگی
بطول دو متر و با دو متر و نیم بشکل عمودی نصب شده است. یک مجسمه شیر بالای
قبری دیده شد که معلوم نشد صاحب قبر کیست. و بعضی سرستونهای حجاری و کنده کاری
شده ظریف و عجیبی از ادوار قدیمه در این قبرستان بسیار است که اغلب آنها متلاشی شده
و چند تا از آنها نسبتاً سالمتر مانده بود که اخیراً بهوزه آذربایجان انتقال داده شده است.

حسین نخجوانی